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ANOTACE

Téma mé bakalářské práce je zaměřit se na typizační metody pro epidemiologii

listerióz. V první části jsou popsány základní vlastnosti, které jsou charakteristické pro rod

Listeria a následně základní identifikační metody, které jsou nezbytné pro přesnou

diagnostiku a rozlišení jednotlivých druhů, spolu s výhodami a nevýhodami, které dané

metody přináší. V závěru své práce se zaměřuji na incidenci listeriózy v EU a ČR spolu

s organizacemi a orgány státní správy, které se této problematice věnují a dále popisuji

dotazníky, které se používají nejčastěji pro studium trvanlivosti Listeria monocytogenes u

potravin určených k přímé spotřebě.
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TITLE

Typizing methods applicable to epidemiology of lister diseases

ANOTATION

The topic of my bachelor thesis is to focus on typing methods for epidemiology

of listeriosis. The first part describes the basic characteristics of the genus Listeria and basic

identification methods that are necessary for accurate diagnosis and differentiation of the

species, along with the advantages and disadvantages that methos bring. At the end of my

work I focus on the incidence of listeriosis in the EU and the Czech Republic, together with

organizations and state administration that deal with this issue and further describe the

questionnaires that are used most often for the study of durability of Listeria monocytogenes

for ready-to-eat food.
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ÚVOD

Nejvýznamnější z rodu Listeria je Listeria monocytogenes, ostatní druhy nemají velký

význam. (VOTAVA, 2003)

Listeria monocytogenes je bakterie, která byla objevena roku 1926, jako zoonóza, což

bylo později uvedeno na pravou míru. Právě tuto bakterii je možné izolovat, jak ze zvířecích,

tak lidských hostitelů. Další možnosti materiálů, ze kterých může být listerióza izolována je

půda, voda a potraviny. Pouze druh monocytogenes a ivanovii jsou potencionálně patogenní.

Jedna z nejdůležitějších vlastností Listeria monocytogenes je její pohyblivost díky

bičíkům. Tato vlastnost je velice snadno ovlivnitelná teplotou.

Listeriózou jsou často napadeny osoby s poruchou imunity, těhotné ženy a následně

novorozenci. Na základě toho může mít tato nemoc různý charakter. Nejčastější je listerióza

těhotných a novorozenců. Z dalších typů bývá nejčastější meningitida a bakteriémie.

Tato bakterie je velice odolná především v potravinách a je velmi kultivačně nenáročná.

Díky faktorům virulence má onemocnění listeriózou velice rychlý a silný průběh.

Mezi nejdůležitější faktory virulence patří hemolyzin, jehož náhlá ztráta vede ke ztrátě

virulence. Dalším faktorem je Act A, který má zásadní roly v pohyblivosti a virulenci pro rod

Listeria.

Nejčastější bránou vstupu je zažívací trakt, a to nejčastěji kontaminovanými potravinami.

Trávícím traktem může bakterie vstupovat do střevních plaků a následně do dalších orgánů,

jako jsou plíce a játra. Dále může být do těla vnesena dýchacími cestami, otevřenými ránami

nebo poraněnou sliznicí například dutiny ústní.
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1 ROD LISTERIA

Tyto bakterie je možné izolovat z materiálu, které můžou být původu

živočišného ale i lidského. (SWAMINATAN, 2007)

1.1 Historie

Objevení rodu Listeria je datováno do roku 1926, kdy Murray, Webb a Swann izolovaly

Listeria monocytogenes jako původce septické nemoci králíků a morčat. U těchto zvířat bylo

onemocnění provázeno monocytózou v periferní krvi, proto byl izolovaný mikrob

pojmenován Bacterium monocytogenes. Rok poté bylo u písečných rys v Africe izolováno

toto onemocnění. Jako poctu lorda Listeria bylo toto onemocnění nazváno Listeria

hepatolytica. Pojmenování Listeria monocytogenes bylo domluveno roku 1940, kdy bylo

zjištěno, že jsou oba druhy stejné. První případ, který se vyskytl u člověka byl hlášen roku

1929 v Denmarku. Tento případ popsal Nyfeldt u pacientů, kteří trpěli angínou a

mononukleózou, u kterých izoloval mikroba z hemokultury, popřípadě z likvoru u pacientů s

meningitidou.

U pacienta přesto první zaznamenaná kultura Listeria monocytogenes pochází z roku

1921, byla odebrána ve francii u pacientů s meningitidou. V oblasti Československa se tato

hromadná nákaza listeriózy objevila kolem roku 1953 a předtím v Německu roku 1951.

(BEDNÁŘ, 1994; BENEŠ, 2009)

1.2 Taxonomie

Tento rod je složen z 18 druhů a můžeme je rozdělit do dvou skupin na základě jejich

podobnosti s Listeria monocytogenes, které zahrnují Listeria monocytogenes, Listeria grayi,

Listeria innocua, Listeria welshimeri, Listeria seeligeri, Listeria ivanovii, Listeria marthii,

Listeria rocoutiae, které patří do první skupiny. Druhá skupina zahrnuje Listeria

fleischmanni, Listeria weihenstephanensis, Listeria floridensis, Listeria aquatica, Listeria

cornellenis, Listeria riparia, Listeria booriae, Listeria neyorkensis a Listeria grandensis.

Pouze dva z těchto druhů jsou považovány za patogenní, a to Listeria monocytogenes a

Listeria ivanovii. (WELLER, 2015; ORSI, 2016)
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1.3 Morfologie

Listeria jsou grampozitivní tyčinky, které mají oblé konce. Jedná se o anaerobní rovné

tyčinky, které netvoří spory. Jejich délka je poměrně malá přibližně 0,5 – 2 um. Mohou se

v zorném poli mikroskopu vyskytovat buď jednotlivě spojené (krátké řetízky) nebo v menších

shlucích. Pohyblivost je jedna z dominantních vlastností pro rod Listeria. Je to způsobeno

díky přítomnosti (1–4) bičíků, které slouží především k pohybu s předměty a k rotaci.

Proteiny, které tvoří bičíky a jejich exprese závisí na teplotním rozmezí, které je 20–

25 °C, což znamená, že pohyblivost je při nižších teplotách (do 25 °C). Pří teplotě těla bičíky

vymizí. Teplotní rozmezí pro růst je od 1 do 45 stupních celsia.

Rod Listeria rostou v pH rozmezí od 4,5 do 9,2, optimální je pH 7. (BEDNÁŘ, 1994;

VOTAVA, 2010; PEEL, 1988; SCHINDLER, 2014; PAINTER, 2007; BRYCHTA, 2018)

Obrázek 1 Listeria monocytogenes ve světelném mikroskopu, Gramovo barvení, 400x rozlišení (Dostupné 13.

3. 2019 z: http://www.msevans.com/cnsinfections/listeria.html)

Obrázek 2 Listeria monocytogenes v elektronovém mikroskopu zobrazující přítomné bičíky (Dostupné 13. 3.

2019 z: http://www.fukushihoken.metro.tokyo.jp/shokuhin/eng/micro/listeria.html)

http://www.msevans.com/cnsinfections/listeria.html
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1.4 Buněčný infekční cyklus

Listeria je invazivní patogen, který může vyvolávat jejich vlastní internalizaci v různých

typech buňky, které nejsou normálně fagotické, jako jsou například epiteliální buňky,

fibroblasty, hepatocyty, endotel a různé typy nervových buněk, zahrnující neurony. Cyklus

začíná přilnutím na povrch eukaryotické buňky a penetrace do hostitelské buňky. Během

procesu je membrána cílový buněk těsně uzavřena bakteriální buňkou. Nevytváří žádné

okamžité procesy, které jsou typické pro jiné rody jako jsou například rod Salmonella. Povaha

infekcí, kde je původce rod Listeria naznačuje že Listeria monocytogenes rozpozná řadu

receptorů, které obsahují tyto eukaryotické buňky. Během invaze se Listeria stávají propojené

s fagotickou vakuolou. Třicet minut po vstupu začnou bakterie narušovat fagozomální

membránu a během 2 hodin se dostane k cytoplazmě. Tento krok je nutný pro intracelulární

přežití a proliferaci a je zprostředkován hemolyzinem s fosfolipázou. Poté se v cytosolu

pomnoží bakterie, tato doba trvá přibližně 1 hodinu. (PEEL, 1988)

1.5 Patogenita a výskyt

Mohou být izolovány z různých původních zdrojů jako je půda, voda, potraviny

a z exkrementů lidských a zvířecích. (BELL, 2005)

Velice vážné ale i asymptomatické formy onemocnění může mít rod Listeria. Listeria

monocytogenes způsobuje vážné infekce u lidí a různých obratlovců, což zahrnuje domácí

a divoké ptáky a savce. (BELL, 2005)

U osob s poruchou imunity nebo u novorozenců může tato nemoc probíhat


[…]


Dále je v daném nařízení „Interpretace výsledků“: Uvedené limity se vztahují na

každou vyšetřovanou jednotku vzorku, vyjma živých mlžů a živých ostnokožců, pláštěnců a

plžů v souvislosti s vyšetřením na E. coli, kdy se limit vztahuje na směsný vzorek. Výsledky

vyšetření vypovídají o mikrobiologické jakosti vyšetřované partie.

Listeria monocytogenes v potravinách určených k přímé spotřebě pro kojence a pro

zvláštní léčebné účely:

- vyhovující, pokud všechny zjištěné hodnoty poukazují na nepřítomnost této bakterie,

- nevyhovující, pokud je přítomnost této bakterie určena v kterékoli jednotce vzorku.
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Listeria monocytogenes v potravinách určených k přímé spotřebě, které podporují růst.

Listeria monocytogenes, předtím, než potraviny opustí bez prostřední kontrolu provozovatele

potravinářského podniku, který je vyrábí, pokud není schopen prokázat, že výrobek

nepřekročí limit 100 KTJ/g po celou dob údržnosti:

- vyhovující, pokud všechny zjištěné hodnoty poukazují na nepřítomnost této bakterie,

- nevyhovující, pokud je přítomnost této bakterie určena v kterékoli jednotce vzorku.

Listeria monocytogenes v ostatních potravinách určených k přímé spotřebě

a Escherichia coli v živých mlžích:

- vyhovující, pokud jsou všechny zjištěné hodnoty ≤ limit,

- nevyhovující, pokud je kterákoli hodnota> limit.“

1.27 Orgány dohlížející na bezpečnost potravin v ČR

Ministerstvo zemědělství ČR je jeden z orgánů, který dohlíží nad potravinami. Další je

Ministerstvo zdravotnictví ČR.

Státní zdravotní ustav (SZÚ) je příspěvková organizace ministerstva zdravotnictví, která

sleduje dlouhodobé trendy infekčních onemocnění (související s předcházením vzniku a síření

onemocnění) a zpracovává podklady pro tvorbu státní zdravotní politiky pro orgány ochrany

veřejného zdraví. Mezi další činnosti SZÚ patří vědecká a výzkumná činnost, sledování

vztahů životních podmínek a zdraví, mezinárodní spolupráce, zdravotní výchova

obyvatelstva, poskytování závodní preventivní péče a zpracování a analýzy údajů a zdraví

fyzických osob v souvislosti s předcházením vzniku a šíření infekčních onemocnění, nemocí

z povolání a další. Dále plní úkoly vyplívající z jiných právních předpisů ČR, přímo

použitelných předpisů EU, mezinárodních smluv, nebo uložených Ministerstvem

zdravotnictví ČR. Prostřednictvím svých odborníků zastupuje Ministerstvo zdravotnictví ČR

nebo Českou republiku ve vnitrostátních, evropských a mezinárodních, komisích, orgánech a

organizacích.

Státní zdravotní ústav se skládá z několika center, které jsou centrum zdraví a životního

prostředí, centrum zdraví, výživy a potravin, centrum hygieny práce a pracovního lékařství,

centrum podpory veřejného zdraví, centrum epidemiologie a mikrobiologie a poslední je

centrum toxikologie a zdravotní bezpečnosti. (SZÚ)
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Pod MZ ČR patří obor epidemiologie infekčních onemocnění, který zajištuje koordinaci

mezi ECDC a ČR. Má vliv na přípravu Surveillance daných infekčních onemocnění, a hlavně

monitoruje a analyzuje situace týkající se onemocnění až na mezinárodní úrovni. Dále obor

hygieny výživy a bezpečnosti potravin. (SZÚ)
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ZÁVĚR

Listeria monocytogenes je invazivní patogen, který může velice snadno proniknout do

hostitele.

Onemocnění listeriózou má velmi rychlý a silný průběh, především díky mechanismům,

kterými tato bakterie napadá organismus. Tato bakterie je sama schopná procházet skrz různé

bariéry a velkou rychlostí se šíří do tělních orgánů. (BLAŽKOVÁ, 2005)

Klinické příznaky infekce Listeria monocytogenes jsou velmi podobné u všech

náchylných hostitelů ale přesto se můžeme setkat s případy, kdy se tato nemoc neprojevuje.

Listeria monocytogenes se vyskytuje prakticky všude a byla získána z různých druhů

potravin, které byly určeny k přímé spotřebě. Jako je drůbež, skot, malý přežvýkavci, čerstvá

zelenina. (BRYCHTA, 2018)

Mezi hlavní typizační metody patří sérotypizační, subtypizační metody, fágová typizace

a ribotypizace. Další z metod jsou proteomické metody, které jsou důležitý nástroj pro spojení

transkripčních studií celého genomu a buněčné fyziologie mikroorganismů. (HAIN, 2006)

Další z metod, které jsou velice důležité pro rozlišení izolátů Listeria monocytogenes,

které není možné rozlišit jinými metodami je celogenomové sekvenování. Je to jeden

z epidemiologických možností identifikace izolátů.

Od roku 2012 v ČR byla incidence onemocnění listeriózou 32 případů na rozdíl od roku

2016, kdy se tato incidence zvýšila na 47 případů postižených listeriózou. V rámci EU se

incidence postupně zvyšuje, v roce 2012 byla incidence 1752 případů a v roce 2016 byla tato

incidence 2555 případů onemocněním listeriózou. Největší výskyt byl zaznamenán u kojenců

do 1 roku a u osob starších 64 let. Obecně lze tedy říct, že trend onemocnění listeriózou se

postupně zvyšuje.

U člověka jsou nákazy vyvolány nejčastěji sérovary ½a a 4b. Právě sérologická skupina

4b způsobila v EU epidemii listeriózou, která probíhá od roku 2015, kdy bylo hlášeno 26

případů. Epidemiologický dotazník je v podobných situacích doporučen již při podezření

tohoto onemocnění.
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