Posudek vedoucího bakalářské práce

Předložená bakalářská práce **Daniely Králové** přibližuje přehled současných typizačních metod využitelných při retrospektivní analýze nálezů způsobených bakterií *Listeria monocytogenes*. Práce obsahuje souhrnné informace o fylogenetickém vývoji celého rodu, jednotlivých zástupců i jejich fenotypových i genotypových vlastnostech. Ačkoliv do rodu *Listeria* řadíme v současnosti 18 zástupců, jako hlavní lidský patogen je označována pouze *Listeria monocytogenes*. Autorka popsala její detekci v klinických i potravinových vzorcích a zaměřila se i na nové typizační metody založené na analýze DNA, hmotnostní spektrometrii, sérologii i fágové typizaci, Epidemiologickou situaci v ČR i okolních státech autorka kriticky zhodnotila na základě aktuálních literárních a epidemiologických zdrojů.

Práce je logicky členěna do jednotlivých kapitol, obsahuje 8 tabulek a rovněž 18 názorných obrázků a schémat. Seznam literatury obsahuje 85 literárních zdrojů a 12 internetových odkazů. Autorka splnila zadání, rozsah práce je přiměřený.

Po stránce stylistické i jazykové je práce na dobré úrovni. Autorka se s úspěchem zhostila zadaného tématu a prokázala schopnost samostatně pracovat s literaturou. Malou výtku mám pouze k nejednotnému uvádění literárních zdrojů, v seznamu literatury jsou uvedené zkratky časopisů i plné názvy. Kladně však hodnotím aktivní přístup studentky po celou dobu zpracování bakalářské práce.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím **klasifikačním stupněm B**.

V Pardubicích 8. 8. 2019

doc. Ing. Marcela Pejchalová, Ph.D.